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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 29. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 73 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans 

Andersen (V). 

Spørgsmål nr. 73: 

”Vil ministeren redegøre for, hvor mange af de knap 30.000 borgere, der frem til 

den 25. november har søgt om ret til tidlig pension, der i dag er hhv. i beskæfti-

gelse og på offentlig overførelse (herunder fordelt på ydelsestype)?”  

Svar: 

Aftalen om ret til tidlig pension kom på plads i efteråret 2020, og de første borgere 

kan nu velfortjent trække sig tilbage på ordningen den 1. januar 2022. Med aftalen 

om tidlig pension fandt vi en løsning for dem med de længste og ofte mest slid-

somme arbejdsliv. De får nu ret til at kunne gå på pension, mens de stadig har livs-

kvalitet i pensionsalderen. 

Der spørges til antal ansøgere frem til den 25. november 2021. Da der imidlertid er 

opdateret data for antal ansøgere frem til den 30. november 2021, er opgørelsen i 

dette svar baseret på de senest opdaterede data.  

I alt 30.515 personer har ansøgt om ret til tidlig pension i perioden fra den 1. august 

2021 og frem til den 30. november 2021. Nogle af ansøgerne vil kunne gå på tidlig 

pension fra 2022, mens andre ansøgere først kan gøre brug af en evt. ret til tidlig 

pension i de efterfølgende år – det afhænger af alder og anciennitet på arbejdsmar-

kedet.   

Det bemærkes, at det ud fra tallene ikke kan konkluderes hvor mange der ender 

med at overgå til tidlig pension, da det afhænger af en række faktorer, herunder 

hvor mange der ender med at benytte sig af retten til tidlig pension. 

 

Endvidere bemærkes det, at den arbejdsmarkedsstatus ansøgere til tidlig pension 

har på ansøgningstidspunktet ikke kan bruges til at udlede, hvor mange der faktisk 

overgår fra beskæftigelse på det tidspunkt, de kan overgå til tidlig pension.  
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For det første er det muligt at søge om ret til tidlig pension som 61-årig, men retten 

kan først bruges tidligst tre år før folkepensionsalderen, dvs. mange ansøgere har 

endnu ikke nået alderen, hvor de har mulighed for at gøre brug af retten til tidlig 

pension.  

Derudover er det ikke muligt at opgøre, hvad ansøgernes alternative forsørgelses-

grundlag ville have været i fravær af tidlig pension – herunder hvor mange der ville 

have været i beskæftigelse, på efterløn eller en anden offentlig forsørgelse. I 2022 

er fx 65 pct. af målgruppen for tidlig pension efterlønsberettigede, og flere af ansø-

gerne ville formegentlig være gået på efterløn, hvis tidlig pension ikke var en mu-

lighed. Med andre ord ville de alligevel have trukket sig tilbage fra arbejdsmarke-

det. 

Tabel 1 viser ansøgernes arbejdsmarkedsstatus forud for ansøgningen til tidlig pen-

sion. Da en række data om arbejdsmarkedsstatus ikke er opdateret frem til novem-

ber 2021, er ansøgernes arbejdsmarkedsstatus opgjort i den 10. uge før ansøgnings-

tidspunktet. Det er for at sikre, at arbejdsmarkedsstatus opgøres på et ensartet tids-

punkt for alle ansøgere af tidlig pension.  

Af tabel 1 ses det, at 61 pct. af de personer, der har søgt om ret til tidlig pension, 

var i beskæftigelse i den 10. uge før ansøgningstidspunktet. Knap hver femte (19 

pct.) modtog efterløn og 6 pct. dagpenge.  

Andelen af personer, der kommer fra beskæftigelse, er opgjort som personer, der 

ikke har modtaget offentlig ydelse i den 10. uge før personens ansøgningsdato om 

tidlig pension og samtidig har registreret en lønudbetaling i samme måned.  

 Tabel 1  

Arbejdsmarkedsstatus 10. uge før ansøgning om tidlig pension  

 Antal Andel 

Beskæftigelse 18.751 61 

Efterløn 5.719 19 

Dagpenge 1.935 6 

Fleksjob 363 1 

Sygedagpenge 1.209 4 

Selvforsørgelse 2.123 7 

Andet  415 1 

I alt 30.515 100 
 

 Anm.: Andet omfatter feriedagpenge, kontanthjælp mv., voksenlærling, rotationsvikar, SU, SVU, ledighedsydelse, før-

tidspension, jobafklaring, barsel, ressourceforløb, revalidering, udvandring, folkepension og død. Beskæftigelse 

er defineret som en uge uden offentlig forsørgelse den 10. uge før ansøgning om tidlig pension og samtidig løn-

udbetaling i samme måned. Opgørelsen er lavet i en periode, hvor STAR ikke har data for selvstændig virksom-

hed. Det betyder, at andelen af selvforsørgede kan være overvurderet, idet selvstændige vil fremstå som selv-

forsørgede.  

Kilde: Tidlig pensions fagsystem fra ATP, DREAM og Beskæftigelsesministeriets egne beregninger.. 
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Venlig hilsen 

Peter Hummelgaard 

Beskæftigelsesminister 

 


